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fører i ordførerrækken er Socialdemokraternes 
ordfører, hr. Flemming Møller Mortensen. Værs- 
go. 

Kl. 17:50 
(Ordfører) 
Flemming Møller Mortensen (S): 
Forslaget om at gøre hash og dyrkningen af can- 
nabis lovligt har jo vitterlig verseret i rigtig man- 
ge år -  i mindst 40 år. I Folketinget har vi ligele- 
des drøftet sagen regelmæssigt, men vi er natur- 
ligvis altid parate til at se på sagerne på ny, også 
selv om vores synspunkter ikke har forandret 
sig voldsomt siden sidst -  end ikke, selv om hr. 
Simon Emil Ammitzbøll nu også er kommet til 
som forslagsstiller. 

Det nye er de voldsomme uroligheder og 
hyppige voldsepisoder, som især har ramt Kø- 
benhavn det sidste halve år. Vi må antage, at 
hashsalget kun er en af talrige kriminelle aktivi- 
teter, som trives i bandemiljøerne. Hvis man ta- 
ger hashen ud af den ligning, har vi fortsat en 
stribe komplekse forbrydelser tilbage. Nogle af 
dem -  for ikke at sige de fleste -  vil relatere sig 
til andre overtrædelser af narkotikaloven, fordi 
disse kriminelle grupperinger har mange stren- 
ge at spille på. Stoffer som THC, kat, heroin og 
skunk bliver fortsat ved med at være indbrin- 
gende forretninger i miljøet. 

At gøre hash legalt vil ikke løse noget pro- 
blem i sig selv. Kriminaliteten vil fortsætte, blot 
med øget interesse for at pushe de hårde stoffer. 
Ja, man kan med rimelighed frygte, at kriminali- 
teten vil stige og blive endnu mere brutal. 

Vi må se i øjnene, at mange års arbejde med at 
begrænse udbredelsen af hash faktisk kun er 
lykkedes i meget begrænset omfang. Hash er let 
at få fat i, alt for let at få fat i, det vedkender jeg. 
Mest betænkeligt er det, at den nedre alders- 
grænse for at have røget hash første gang skri- 
der nedad; det er ikke længere usædvanligt, at 
10-årige har røget hash. Men det er ikke i sig 
selv et argument for at støtte lovliggørelsen af 
hash og cannabis. 

Der er for nylig blevet gennemført en ligestil- 
ling på trafikområdet, hvor spiritus- og narkop- 
åvirkede trafikanter har fået sat deres bødeni- 
veau kraftigt op. Det skete for at markere, at 
hash og andre euforiserende stoffer nedsætter 
menneskers evne til at køre sikkert på gader og 
veje. 

Det centrale er, at hash og tilsvarende er 
sundhedsskadeligt på mange plan. Det er ikke 
en påstand; det er en kendsgerning. Hashbruge- 
ren har stor risiko for at få psykotiske reaktioner 

som f.eks. angst eller panik. Lang tids brug af 
hash giver helbredsproblemer af permanent ka- 
rakter, og jo tidligere man begynder, desto svæ- 
rere bliver skaderne. Hertil kommer, at mange 
fortsætter med andre typer misbrug. 

Når hash og cannabis er forbudt, giver det i 
sig selv en afskrækkende virkning, og derfor vil 
fri hash give en vækst i antallet af brugere og 
dermed også af misbrugere. Det ville være stik 
imod den overordnede narkopolitik og den 
sundhedsmæssige forebyggelsespolitik, som So- 
cialdemokraterne fører såvel nu som senere som 
regeringsparti. Vi kan derfor heller ikke den her 
gang tilslutte os de fremlagte forslag. 

Derimod støtter vi, at der nedsættes et eks- 
pertudvalg som foreslået af Enhedslisten -  eller 
et kommissorium, eller hvad vi måtte blive eni- 
ge om -  til at analysere området, så ny viden og 
nye helt nødvendige løsningsforslag kan frem- 
bringes. 

Kl. 17:54 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Ordføreren skal lige blive stående, for der er en 
enkelt kort bemærkning. Fru Line Barfod, værs- 
go. 

'Kl. 17:54 
Line Barfod (EL): 
Det glæder mig jo meget, at Socialdemokrater- 
ne, i modsætning til, hvad vi hørte fra Venstres 
ordfører og fra ministeren, kigger på virkelighe- 
den og ser på, at den politik, man hidtil har ført, 
ikke har virket særlig godt. 

Derfor skal jeg bare høre: Er Socialdemokra- 
terne også enige i den advarsel, der kom fra Kø- 
benhavns Politi og Justitsministeriet, inden man 
ryddede Pusher Street, om, at hvis man bare 
ryddede Pusher Street uden at gøre noget andet, 
ville salget blive spredt ud over København, og 
at det er det, vi nu har set resultatet af, og at det, 
vi bl.a. også ser, er, at det nu bliver solgt til børn, 
bliver solgt sammen med narko osv. -  som ord- 
føreren også var inde på -  og at der derfor er 
grund til at se på, hvad man kunne komme med 
af andre tiltag, sådan som Københavns Politi 
også havde opfordret til, inden de blev beordret 
ud at rydde Pusher Street? 

Kl. 17:55 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Værsgo til ordføreren. 

Kl. 17:55 
Flemming Møller Mortensen (S): 
Ja, jeg tror, det er korrekt, at rydningen af Pusher 
Street har medført en helt anden spredning, end 
man så tidligere, og det har givet nogle proble- 


